
1	
	

	
	
	
	 	 	
	
	

UNIVERSITA'	DEGLI	STUDI	DI	FOGGIA	
DIPARTIMENTO	DI	ECONOMIA	

*	*	*	*	*	
VERBALE	DEL	CONSIGLIO	DI	DIPARTIMENTO	

SEDUTA	DEL	1	febbraio	2024	
VERBALE	N.		

	
PROT.	N.			_________________DEL	_____________	

REP.				N.___________	
	

ORDINE	DEL	GIORNO	
Il	giorno	01	febbraio	alle	ore	15:00,	si	è	riunito	in	seduta	telematica	sincrona	il	Consiglio	di	Dipartimento	di	
Economia,	 previa	 convocazione	 del	 Direttore,	 UNIFGCLE	 -	 Prot.	 n	 0004988	 -	 II/8	 del	 26/01/2024	 e	
integrazione	Prot.	n.	0005649	-	II/8	del	30/01/2024,	per	discutere	e	deliberare	sul	seguente:		

	
ORDINE	DEL	GIORNO	

	
1.	Parziale	esenzione	dall'attività	didattica	dei	prof.ri	Fiore	e	Di	Nauta	per	conferimento	nomina	

quali	membri	commissioni	ASN;	(*)(*)(*)		

2.	Comunicazioni	del	Direttore	del	Dipartimento;		

3.	Copertura	insegnamenti	a.a.	2023/2024	secondo	semestre;		

4.	Approvazione	regolamenti	didattici	a.a.	2024/2025;		

4bis.	Ratifica	verbali	Commissione	didattica;	

5.	Richiesta	workshop	Associazione	studentesca	Area	Nuova;		

6.	Proposta	di	modifica	del	Regolamento	tirocini;		

6bis.	Rimborso	prof	Alaimo,	key	note	speaker	evento	conclusivo	progetto	PRA-HE	Intesa	e	PRIN	

WEBEST;	

6ter.	 Contratto	 di	 collaborazione	 a	 valere	 sul	 progetto	 PRIN	 2020	 Smarties:	 nomina	 della	

commissione;	

7.	Approvazione	del	Piano	di	Sviluppo	del	Dipartimento	2024-2026.	

Legenda:		

(*)	punto	riservato	ai	professori	di	I	e	II	fascia	e	ai	ricercatori		
(*)	(*)	punto	riservato	ai	professori	di	I	e	II	fascia		
(*)	(*)	(*)	punto	riservato	ai	professori	di	I	fascia	Comunicazioni	2/10/2024	
	

Professori	ordinari	



10	
	

Componente	 Raffaele	Silvestri	 Gianluigi	De	Pascale	

	

La	Commissione	giudicatrice	è	autorizzata	ad	avvalersi	di	strumenti	telematici	di	lavoro	collegiale.	

Il	presente	dispositivo	è	approvato	seduta	stante	e,	pertanto,	è	immediatamente	esecutivo	ai	sensi	dell’art.	
60,	comma	3,	del	Regolamento	Generale	di	Ateneo.	

	
	
7.	Approvazione	del	Piano	di	Sviluppo	del	Dipartimento	2024-2026	

Il	Consiglio	del	Dipartimento	di	Economia,	all’unanimità,	
	
UDITA		 	 la	relazione	del	Direttore;	
VISTO		 il	Regolamento	relativo	alla	programmazione,	da	parte	dei	Dipartimenti,	del	fabbisogno	del	

personale	 docente	 e	 tecnico-scientifico,	 emanato	 con	D.R.	 n.	 235/2000,	 prot.	 n.	 5344-I/3	
del	12.02.2020;	

CONSIDERATO		che	 il	 suddetto	 Regolamento	 è	 funzionale	 alla	 programmazione	 dei	 fabbisogni	 dei	
Dipartimenti	 in	 ordine	 al	 reclutamento	 di	 professori,	 ricercatori	 e	 personale	 tecnico-
scientifico,	al	 fine	di	perseguire	gli	obiettivi	strategici	di	ciascun	Dipartimento	rispetto	alle	
esigenze	di	qualità	ed	efficienza	della	ricerca,	della	didattica,	dell’offerta	formativa	e	della	
terza	missione;	

CONSIDERATO		che	 il	 suddetto	 Regolamento	 prevede	 che	 ogni	 tre	 anni,	 non	 oltre	 il	 31	 marzo,	 ciascun	
Dipartimento	definisca	un	Piano	di	sviluppo	da	trasmettere	al	Rettore	entro	30	giorni	dalla	
relativa	delibera	di	Dipartimento;	

CONSIDERATO		che	il	suddetto	Piano	di	sviluppo	deve:	
−	 descrivere	 analiticamente	 la	 compagine	 del	 personale	 docente,	 dei	 dottorandi,	 degli	
specializzandi,	degli	assegnisti	e	del	personale	tecnico-scientifico;	
−	esporre	lo	“stato	dell’arte”	del	Dipartimento,	con	l’indicazione	dei	suoi	punti	di	forza	e	di	
debolezza;	
−	 descrivere	 gli	 obiettivi	 complessivi	 di	 sviluppo	 del	 Dipartimento	 in	 aderenza	 al	 Piano	
Strategico	di	Ateneo.	Nello	specifico,	deve	indicare	gli	obiettivi	relativi	a	didattica,	ricerca	e	
alta	 formazione,	 terza	 missione,	 nonché	 gli	 obiettivi	 relativi	 all’offerta	 formativa	 e	 al	
rispetto	dei	 requisiti	di	docenza	evidenziando	eventuali	 criticità	 in	 riferimento	al	 rapporto	
tra	 ore	 di	 didattica	 programmata	 e	 numero	di	 professori	 e	 ricercatori	 di	 ciascun	 SSD	 con	
particolare	riferimento	alle	discipline	di	base	e	caratterizzanti;	
−	 formulare,	 in	 relazione	agli	obiettivi	 individuati,	proposte	di	 reclutamento	del	personale	
docente	 e	 tecnico-scientifico,	 con	 l’indicazione	 dei	 SSD	 interessati,	 della	 tipologia	 di	
qualifica	da	reclutare,	dell’obiettivo	specifico	che	si	intende	perseguire,	della	priorità	(alta,	
media	bassa)	di	reclutamento	rispetto	alla	programmazione;	
−	indicare	le	esigenze	di	potenziamento	e	manutenzione	delle	infrastrutture	didattiche	e	di	
ricerca;	

VISTO		 il	Piano	Strategico	di	Ateneo	per	 il	 triennio	2023-2025,	approvato	con	delibera	del	Senato	
Accademico	n.	32/2023	(prot.	n.	4758-II/6	del	17.01.2023);	

VALUTATO		 ogni	altro	elemento;	
	

DELIBERA	
	

di	 approvare	 il	 Piano	 di	 sviluppo	 del	 Dipartimento	 di	 Economia,	 ai	 sensi	 del	 Regolamento	 relativo	 alla	
programmazione,	 da	 parte	 dei	 Dipartimenti,	 del	 fabbisogno	 del	 personale	 docente	 e	 tecnico-scientifico,	
emanato	con	D.R.	n.	235/2020	del	12.02.2020,	di	cui	in	allegato	(allegato	7.1).	



11	
	

Il	presente	dispositivo	è	approvato	seduta	stante	e,	pertanto,	è	immediatamente	esecutivo	ai	sensi	dell’art.	
60,	comma	3,	del	Regolamento	Generale	di	Ateneo.	
	
	
Alle	ore	17:30	non	essendovi	altri	punti	da	discutere,	il	presidente	dichiara	sciolta	la	seduta.	
	

Il	Segretario								 	 	 	 	 	 	 	 	 	Il	Direttore		

Prof.	Massimo	Gazzara																																		 	 	 	 				 Prof.	Pasquale	di	Biase	

Il	Segretario							

Prof.ssa	Stefania	Sylos	Labini																																		


